
 

Školní časopis 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Kč 

Předplatné: 

10 Kč 

12/2019 

Číslo:3 

Ročník:18 

 

Kdo Tě vždy vyvede z nudy? No přece Poškoláček! Soutěže a zábava se vším všudy! 

TÉMA: ADVENT, VÁNOCE 

Čekají Tě 

zajímavosti  

o Adventu  

a vánočních 

svátcích 

z domova i  

ze světa. Můžeš 

luštit, malovat, 

zasmát se 

vánočním 

vtípkům, upéci si 

nějakou dobrůtku 

a příjemně si 

zkrátit čekání  

na VÁNOCE      . 

 

 

 

 

Prosincové 
číslo 

 

Nové 
vydání! 



    ZAJÍMAVOSTI    

Vánoce v zahraničí 
 

Švédsko    
Ve Švédsku začínají vánoční 

svátky 13. prosince slavností 

svaté Lucie. V každém domě si 

nejstarší dívka obleče šaty a na 

hlavu si vezme korunu ze svíček. 

 

 

24. prosince ráno se zdobí 

stromeček. Úderem 15.hodiny se 

vše zastaví a celé rodiny usedají 

k televizi, kde běží tradiční pořad: 

Kačer Donald. 

 

V odpoledních či večerních 

hodinách po večeři zavítá do 

rodin stařík Jultomte, který 

rozváží dárky, podobně jako u 

nás Ježíšek. Tančí se kolem 

stromečku, zpívají se vánoční 

písně a rozbalují se dárky. 

 

Ve Švédsku končí Vánoční 

svátky o týden později než jsme 

zvyklí, tedy 13. ledna na svátek 

svatého Knuta. Podle tradic by se 

měly sejít děti s kamarády a 

stromek odstrojit. 

 

 

Řecko 

Podle řecké legendy o Vánocích 

přicházejí škodolibé nestvůrky 

Kallikantzaroi   tropit 

vylomeniny. Lidé nechávají hořet 

ohně a doufají, že se jim skřeti 

vyhnou. 

 

Hlavním pokrmem v Řecku je 

vepřové maso v podobě rolády 

s vařeným bramborem. 

V poslední době získává na čím 

dál větší oblibě i plněná krůta.  

 

Dárky se rozdávají podobně jako 

v Americe až 25. prosince 

dopoledne.  

I v Řecku se na domy instalují 

různá barevná světýlka, staví se 

jesličky a zdobí se vánoční 

stromeček. 

 

 6. ledna celé vánoční svátky 

končí. U nás slavíme svátek Tří 

králů, v Řecku je to Křest 

Kristův. Pro Řeky je to největší 

vánoční svátek. 

( zpracovala Michaela Červenková, zdroj wikipedie ) 

 

–2 -   obrázek na přední straně Viktória Dvorščáková  



 

 

 

 1. 12.  Iva                 

2. 12.  Blanka        

3. 12.  Svatoslav    

4. 12.  Barbora   

5. 12.  Jitka    

6. 12.  Mikuláš   

7. 12.  Ambrož       

8. 12.  Květoslava             Dana Pešulová– 2.místo 

9. 12.  Vratislav     

10. 12.  Julie          Viktória Dvorščáková – 1.místo           

11. 12.  Dana           

12. 12.  Simona   

13. 12.  Lucie                                                                      

14. 12.  Lýdie        

15. 12.  Radana   

16. 12.  Albína   

17. 12. Daniel   

18. 12.  Miloslav   

19. 12.  Ester            Karolína Černá -  3. místo            Žaneta Lukešová- 3. místo 

20. 12.  Dagmar   

21. 12.  Natálie       

22. 12.  Šimon   

23. 12.  Vlasta        

24. 12.  Adam a  Eva  -  Štědrý den  

25.12.   Boží hod – 1. svátek vánoční 

26. 12.  Štěpán   –   2. svátek vánoční  

27. 12.  Žaneta   

28. 12.  Bohumila      

29. 12.  Judita                                                                  

30. 12.  David                       Ema Obešlová - 3.místo 

31. 12.  Silvestr              obrázky výherců výtvarné soutěže za XI. 2019                                                                                                

                         GRATULUJEME VŠEM VÝHERCŮM ☺.       -3-     

 KALENDÁŘ -prosinec 



                                                                                                                     
  ČERTÍ OMALOVÁNKY 

 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-4-                            (Klára Šetková)  



 
  

 
„Každý, ale opravdu každý Vánoce  
máme pod stromečkem jednu a tu  
samou věc,“ chlubí se spolužákům  
Vašek. „A co to je?“  
„Stojan.“ 
        ( obr.Nela Martincová) 
„Tati, celý den jsem nejedl, abych viděl zlaté prasátko. 
Tak proč jsem ho neviděl?“ stěžuje si o štědrovečerní 
večeři Filípek. „To víš, Fílo, když máš něco ze zlata, hned 
ti to ukradnou.“ 
 
Pepíček volá na maminku v kuchyni :„Mamí, mamí, 
stromeček hoří.“ „Neříká se hoří, ale svítí,“ poučí ho 
maminka. Za chvíli se ozve: „Mamí, záclony už taky 
svítí.“         ( zpracovala Adriana Říhová  ) 
 
                                                                                
 

               
NAJDI CESTU 

ANDĚLA K DOMU. 

 

 
 

( obr.Kristina Šafránková)  

      

          - 5-   

VTIPY 
 



                         LUŠTÍME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  Tajenka:  _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Nikola Ptáčková) 

-6-             



OMALOVÁNKA                                                                                                       

   

      

                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( Klára Šetková )       -7-                              



     

                                 OSMISMĚRKA   

V Š L J N O L S 

E Á A S E O O A 
S L N P T Ž S G 

S U D O K U Í E 
O K Ě N C Č H P 

CH I L A K E Š A 

A M E A K R K R 
Ř K A R D T K D 

        VYŠKRTEJ DANÁ SLOVA A NAJDEŠ ODPOVĚĎ. 

• VÁNOCE   

• ČERT  

• MIKULÁŠ  

• ANDĚL 

• KALICH 

• SUDOKU 

• STUHA 

• SKLAD 

• HEKR 

• SÁL 

• VES                             

• SOCHAŘ 

• GEPARD 

• KRK        

• RAK 

• LOS     ( obr. Laura Hlavatá )

   

  

                            SPONA 

               SLON 

▪ ESO 

▪ PEGAS 

   

 

Kdo dává na Štědrý den dárky? 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

-8-  ( text, osmisměrka Lucie Stachová) 

       



       ADVENT 

 

   Proč slavíme Advent a co to vlastně Advent je? 

 

Advent je obdobím 4 týdnů (neděl) před vánočními svátky. My 

toto období známe, jako čas příprav na Vánoce. Vše poklidíme, 

zajdeme si na vánoční trhy, napečeme cukroví a každou neděli 

zapálíme jednu svíčku na adventním věnci tak, že nám pak na 

konci adventu hoří všechny 4 svíčky. Dříve, podle tradice, byl 

tento čas obdobím půstu a lidé čekali narození Krista – Ježíška.  

 

1.adventní neděle  - Železná neděle -zapaluje se svíce proroků 

      Jmenuje se NADĚJE.  

2.adventní neděle – Bronzová neděle –zapaluje se svíce betlémská 

      Jmenuje se MÍR. 

3. adventní neděle –Stříbrná neděle – zapaluje se svíce pastýřská 

              Jmenuje se PŘÁTELSTVÍ. 

4. adventní neděle – Zlatá neděle – zapaluje se svíce andělská 

              Jmenuje se LÁSKA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      foto A. Vejvarová 

 
 

                  (Jana Kulichová)             zdroj textu: podle wikipedie  -9- 



                                                                

 

                                      VYHODNOCENÍ 
               
                                
 

 

 

 

 

 
       V  
                                                        Výtvarná a kvízová  

        soutěž za XI. 2019   

 má své výherce. 

                                                 GRATULUJEME      . 

 

 

 

 

 

 

.-10-  



 

    SPOJOVAČKA 
       
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOJ OD 1 DO 68 

DOZDOB SI 

 (Anastázie Pazderová )                                      -11-          



         BÁSNIČKA 

                                                                         

          

              

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       obrázek Barbora Janáčková 

  NAMALUJ  SVŮJ DÁREČEK 

          ( Adéla Hourová ) 

-12-   

 

Vánoce  

Kapr se na plotně smaží, 

maminka se hodně snaží. 

Tatínek tu ujídá, 

synáček mu pomáhá. 

Stromeček se hezky strojí, 

jehličí tu krásně voní. 

Dárečky se už nesou, 

Děti už se štěstím třesou. 

 



                                                                               

               HLEDEJ ROZDÍLY    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                   NAJDI 5 ROZDÍLŮ, ZAKROUŽKUJ A VYBARVI 

(Nela Hricišáková)     
                -13-     



OBRÁZKY 

     Toto jsou některá vánoční přání našich čtenářů. 

 

 

 

 

     Nguyen Lukáš                       Adéla Černá      

                Veronika Čermáková 

 

 

 

 

       Petra Šetková            Ladislav Kašpar          

                        Kamila Rusňáková 

 

 

 

 

              

-14-  Adéla Badinková     Vanda Šimáčková               Gabriela Stará                                                                                                 



               VÁNOČNÍ ZVÍŘE 

SOB POLÁRNÍ 

- Je přežvýkavec z čeledi jelenovitých, jde o zdomácnělý 

druh této čeledi. 

- Žije v tajze i tundře . např. ve Finsku, severním 

Mongolsku, na Aljašce, v Grónsku,… 

- Živí se bylinkami a lišejníky. 

- Rád líže sůl. 

( Adriana Říhová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
       -15 -                                                                                                     



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

-16-                                                                   (Natálie Svobodová) 

PŘESMYČKY 
 

 



             
  JAK UDĚLAT  
VLASTNÍ TR          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          (Klára Šetková)     -17- 

SLADKÉ PEČENÍ 



 

                             PEČEME CUKROVÍ 
                                                                         
Cimpr Campr 

280g hladké mouky 
230g másla 
40g moučkového cukru 
2 žloutky 
150g mletých ořechů  
Uděláme váleček a nakrájíme na kousky 
 a dáme na plech. Po upečení obalíme  
v moučkovém cukru 
DOBROU CHUŤ! 
 

 
 
Vanilkové rohlíčky  
300g hladké mouky 
40g cukru 
100g mletých oříšků 
240g másla 
2 žloutky 
Nakrájíme na kousky a uděláme  
tvar rohlíčků. Po upečení obalíme 
v moučkovém cukru. 
DOBROU CHUŤ! 
 

( Natálie Svobodová) 

 

PŘEJEME TI PŘÍJEMNÉ PŘEDVÁNOČNÍ 

PEČENÍ      . 

-18-                   



                            

   
 

BULE - ___________________ (barva)   

RDE - ____________________ (barva) 

PRUPEL - _________________ (barva) 

LGIHT BUEL - __________ __________ (barva) 

TIHRTEEN - _____________________ (číslo) 

TEWNYT-________________________ (číslo) 

TAC -___________________ (zvíře) 

CRA - ___________________ (dopravní prostředek) 

(text Nela Tereza Stahlová )  
                             
                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

        obr. Diana Hubatá            
 

Nápověda: barva: purpe, light blue, red, blue; číslo: twenty, thirteen; zvíře: cat; 

dopravní prostředek: car)                                                                                           -19-                                                                                               

ANGLIČTINA 



                                          Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

  www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo odevzdáno 28 správných soutěžních odpovědí. 

Redaktoři z nich vylosovali 3 šťastné výherce za kvíz. Dále 

bylo odměněno 5 dalších žáků ve výtvarné soutěži: Vánoční 

dárek 
MALUJTE A SOUTĚŽTE S NÁMÍ. DRŽÍME VÁM PALCE ☺.    

 

     SOUTĚŽNÍ KVÍZ                VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
Adéla        Houžvičková                 1.místo: Viktória    Dvorščáková 

Matěj        Komárek                     2.místo: Dana      Pešulová                   

Adéla         Houžvičková                    3.místo: Karolína    Černá 

                                              Žaneta        Lukešová    

                 Ema           Obešlová        

                                          

Číslo vydání: 3 

Měsíc: PROSINEC 2019 

Ročník vydávání: 18.  

Náklad: 130 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena při předplatném: 10,- Kč 

 
Výsledky soutěže 

listopadového čísla 


